INDICAÇÃO Nº
1321
, DE 2012

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine ao Òrgão competente a Renovação e Atualização do Material Paradidático da Biblioteca Pública Municipal, que atende a demanda de produção de leitura para quatro escolas do município de Jeriquara.

JUSTIFICATIVA

O município de Jeriquara, com uma população de três mil e duzentos habitantes, classificada no grupo 5 do IPRS, através de seu Departamento de Educação, atende quatro escolas municipais locais, e cada escola possui uma pequena Biblioteca, e existe também uma Biblioteca Pública Municipal que atende toda população, mas muito aquém da real necessidade visto a sua pequena oferta de material.

O Departamento de Educação promove projetos enfatizando o conhecimento literário porque acredita que a leitura abre caminhos e oportunidades para os jovens e a comunidade como um todo. E para que isso aconteça de maneira eficiente é necessário a modernização do acervo.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1095923 250912 1516